
Edição 1303 – 05 de Setembro de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato  
Concorrência Pública Nº 010/2022 Processo Nº 6.398/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção do Centro de 
Especialidades Odontológicas no bairro Varadouro, com fornecimento de mão de obra e materiais, em 
atendimento a Secretaria da Saúde. 
Contratada: Gama Construções Civis, Engenharia e Comércio Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Prazo Execução: 18 Meses  
Prazo Vigência Contrato: 22 Meses  
Valor: R$ 3.457.440,15  
Assinatura em 08 de agosto de 2022  
Assinam Felipe Augusto pelo Contratante e Pabla Vanella Padilha pela Contratada São Sebastião, 05 de 
setembro de 2022.  
Reinaldo Alves Moreira Filho 
Secretário da Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 42/2021 – Processo n.º 4360/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA LUIZA HELENA DE BARROS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 2 de 202 
crianças no Bairro de Barequeçaba, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 06/2021 
Valor do Repasse: R$ 4.040,00 (QUATRO MIL E QUARENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Laura Aparecida Couto dos Santos pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 41/2021 – Processo n.º 4349/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR WALFRIDO MACIEL MONTEIRO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 e 2, 426 
crianças no Bairro São Francisco, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 07/2021 
Valor do Repasse: R$ 8.520,00 (OITO MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Michele Sandin Machado Alexandre pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 50/2021 – Processo n.º 4362/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA EDILEUSA BRASIL SOARES DE SOUZA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 e 2 de 961 
crianças no Bairro do Maresias, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 09/2021 
Valor do Repasse: R$ 19.220,00 (DEZENOVE DUZENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam:  Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Aline Maria Martins de Souza pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Termo de Colaboração nº 52/2021 – Processo n.º 4352/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR DOUTOR JOSÉ MACHADO ROSA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1, 314 crianças 
no Bairro Vila Amélia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 10/2021 
Valor do Repasse: R$ 6.280 (Seis mil duzentos e oitenta reais) 
Data: 30.08.2022 
Assinam:  Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Leda dos Santos pela Entidade. 
 
 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº43/2021 – Processo n.º 4543/2021 
Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Professora Cynthia 
Cliquet Luciano 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 2, 826 crianças 
no Bairro Enseada, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 11/2021 
Valor do Repasse: R$ 16.520,00 (DEZESSEIS MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Marcia Reiko Monteiro Barros Nakagawa pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 47/2021– Processo n.º 4357/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IRAYDES LOBO VIANA DO REGO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1, 485 crianças 
no Bairro Itatinga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 14/2021 
Valor do Repasse: R$ 9.700,00 (NOVE MIL E SETECENTOS REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Márcia Fernanda Santos Andrade Lopes pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 40/2021 – Processo n.º 4353/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
HENRIQUE BOTELHO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 2, 288 crianças 
no Bairro Vila Amélia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 15/2021 
Valor do Repasse: R$ 5.760,00 (CINCO MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Lucineia Marak pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 51/2021 – Processo n.º 4350/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA FRANCISCA SANTANA DE MOURA TAVOLARO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 e 2 de 515 
crianças no Bairro do Pontal da Cruz, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 18/2021 
Valor do Repasse: R$ 10.300,00 (DEZ MIL E TREZENTOS REAIS) 
Data: 30.08.22 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Maurício Bayerlein pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 45/2021 – Processo n.º 4363/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ALEGRIA DAS CRIANÇAS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino, o atendimento educacional – Educação Infantil de 222 crianças no 
Bairro de Boiçucanga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 25/2021 
Valor do Repasse: R$ 4.440,00 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Ana Carolina de Jesus Miranda Barreto pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1303 – 05 de Setembro de 2022. 

 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 53/2021– Processo n.º 4354/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA PATRÍCIA VIVIANI SANTANA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Fundamental  ll  de 798, 
crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 25/2021 
Valor do Repasse: R$ 15.960,00 (QUINZE MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Marco Aurélio de Farias Elias pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 46/2021 – Processo n.º 4356/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental I 363 crianças 
no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 26/2021 
Valor do Repasse: R$ 7.260,00 (SETE MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Silvana Sypriano dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 55/2021 – Processo n.º 4366/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SEMENTINHA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 128 crianças no 
Bairro de São Francisco, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 28/2021 
Valor do Repasse: R$ 2.560,00 (DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam:  Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Marisa Benassi pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 54/2021 – Processo n.º 4367/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
CAMBURI 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 de 281 
crianças no Bairro do Camburi, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 29/2021 
Valor do Repasse: R$ 5.620,00 (CINCO MIL SETECENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Junior Mariano dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 44/2021 – Processo n.º 4365/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR ANTONIO LUIZ MONTEIRO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 2 de 1003 
crianças no Bairro do Boiçucanga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 31/2021 
Valor do Repasse: R$ 20.060,00 (VINTE MIL E SESSENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Talita de Assis Passos Sant’anna pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 48/2021 – Processo n.º 4347/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LUCIANA DA SILVEIRA GONÇALVES - CHAPEUZINHO VERMELHO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 88 crianças no 
Bairro de São Francisco, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 33/2021 
Valor do Repasse: R$ 1.760,00 (MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Melissa Alvares Pereira Gonçalves pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 49/2021 – Processo n.º 4348/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, 
a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos comunitários 
integrados a rede municipal de ensino. o atendimento educacional – Educação Infantil de 50 crianças no 
bairro Morro do Abrigo, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 4 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 36/2021 
Valor do Repasse: R$ 1.000,00 (MIL  REAIS) 
Data: 30.08.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Silena Rosa da Silva pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – ITBI Nº. 036/2022 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, NOTIFICADO a retirar a Certidão de Não Incidência sobre o Imposto Sobre 
Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

SUJEITO PASSIVO: CASCAIS POINT PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 44.073.439/0001-10  

IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.214.5422.0090.0004 

Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para retirada Certidão de Não 
Incidência sobre o Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI, 
expedida em 24 de março de 2022, junto a Divisão de Inspetoria Fiscal, na Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, nº. 335, Centro, São Sebastião-SP.  

1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1.085/2022. 

2. INSPETOR FISCAL DE RENDAS: JULIO CESAR PEREIRA SANTOS – RE 6966-3. 

3. O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estabelecido, implicará no arquivamento do 
processo administrativo. 

4. SÃO SEBASTIÃO, 05 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO – FSPSS  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2022 

GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS APLICADAS EM 04/09/2022 

MÉDICO CLÍNICO GERAL/GENERALISTA 20 HORAS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL/GENERALISTA 40 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

C B B A D B D C A C B A D A C B B D C C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

C D B A A D D C C A B D B A C C D B C C 
 

 
 
 

 

 



Edição 1303 – 05 de Setembro de 2022. 

 

MÉDICO ESPECIALISTA GERIATRA 20 HORAS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA GINECOLOGISTA 40 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA INFECTOLOGISTA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA NEUROLOGISTA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA ORTOPEDISTA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA OTORRINOLARINGOLOGISTA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                         

MÉDICO ESPECIALISTA PEDIATRA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

C B B A D B D C A C B A D A C B B D C C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

C D B A A D D C C A B D B A C C D B C C 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA PEDIATRA 40 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA PSIQUIATRA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

                                        
 

MÉDICO ESPECIALISTA RADIOLOGISTA/ULTRASSONOGRAFISTA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

MÉDICO ESPECIALISTA REUMATOLOGISTA 20 HORAS 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
 

B D B D D C B C B C C D B A A B A A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 

B A A C C B B B A B D A C C D B B B A D 
 

São Sebastião, 5 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP138 
Processo N.º 12.503/2022 
Carta Convite N.º 009/2022 
Contratada: Ventura & Medeiros Comércio e Empreiteira de Mão de Obra Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de conservação 
e  revitalização do campo de futebol – Enseada , com fornecimento de mao de obra e materiais em 
atendimento a secretaria de esportes 
Prazo de Execução: 02 (dois) meses 
Prazo de Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses 
Valor: R$ 317.123,36 (Trezentos e dezessete mil cento e vinte e três reais e trinta e seis centavos) 
Assinatura em 05 de setembro de 2022 
Assinam Felipe Augusto pelo Contratante e Abgail de Oliveira Prado pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIAO “DEODATO SANT’ANNA” - 
FUNDASS 
JULGAMENTO DE ENVELOPE DE DOCUMENTOS  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 - PROCESSO Nº: 144/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E RESTAURO DA CAPELA SÃO GONÇALO (MUSEU DE ARTE SACRA), COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS. 
APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E CONSIDERANDO A ANÁLISE TÉCNICA ACOSTADA AOS 
AUTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, A COMISSÃO DECIDE HABILITAR A EMPRESA 
FMC CONSTRUÇÃO EIRELI. Abre-se prazo de recursos nos termos da Lei. 
São Sebastião, 05 de setembro de 2022. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4.091/2022 
Requerente: ZENILTON DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
Assunto: AUTO DE DEMOLIÇÃO Nº 31.224 
Endereço: Rua das Palmeiras, s/nº, Sitio Velho, Barrado Una, São Sebastião – SP. 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que vosso recurso interposto foi INDEFERIDO, com 
consequente manutenção da Ordem de Demolição às fls.13, com encaminhamento para cumprimento 
por parte da municipalidade. 
Conforme o Artigo 37 – A §2º da Lei municipal nº 848/1992 e sua alteração Lei nº 2256/2013, não caberá 
recurso desta decisão. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1303 – 05 de Setembro de 2022. 

 

Extrato de Contrato Administrativo 2022FUNDASS005 Processo Administrativo nº 225/2022 
Contratada: CARAGUA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 

Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de manutenção para atender 
as demandas da Fundass. 
Pregão Presencial: 003/2022 

Valor: R$ 1.691.946,00 (um milhão, seiscentos e noventa e um mil, novecentos e quarenta e seis reais) 
Data da Assinatura: 05/09/2022 

Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Roberto Jonas Simões pela 
Contratada. 
 

 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO DEODATO SANT’ANNA - 
FUNDASS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 
PROCESSO Nº 225/2022 

TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDASS. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 

DETENTORA: CARAGUA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
LOTES: 01 A 16 

VALOR: R$ 1.691.946,00 (um milhão, seiscentos e noventa e um mil, novecentos e quarenta e seis 
reais) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


